

Số: /KH-UBND

Đoàn Kết, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của “Tổ hòa giải cơ sở” góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã năm 2023

Trong những năm qua, công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Đoàn Kết đã được cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm và đạt được kết quả nhất định, hàng năm có từ 80-90% các mâu thuẫn, tranh chấp đã được tiếp nhận, giải quyết ngay tại thôn, xóm góp phần ngăn ngừa những tranh chấp phức tạp, giảm bớt các vụ việc phải chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, qua đó tiết kiệm được thời gian, chi phí của Nhân dân và Nhà nước, ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy kinh tế- xã hội phát triển.

Thực hiện Kế hoạch số 56 KH/HU, ngày 27/10/2021 của Huyện ủy Thanh Miện về tiếp tục nâng cao hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 09/NQ-BTV, ngày 28/ 12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác bảo đảm an ninh trật tự năm 2023, Kết luận của Đoàn kiểm tra Ban Nội chính Trung ương về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT-TW của Ban Bí thư (khóa XI) tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong tình hình mới, giai đoạn 2019-2022. Kế hoạch số 1213/KH- UBND, ngày 05/05/2023 của UBND huyện Thanh Miện về việc Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của “Tổ hòa giải cơ sở” góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn huyện năm 2023.

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ hòa giải, cá nhân hòa giải viên nhằm từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu, UBND xã Đoàn Kết ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của “Tổ hòa giải ở cơ sở” góp phần bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn xã năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chính quyền cơ sở về vai trò và vị trí của công tác hòa giải ở cơ sở, qua đó phát huy

truyền thông đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng dân cư, phòng ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự ngay từ cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hòa giải ở cơ sở đến cán bộ và Nhân dân; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng hòa giải, công tác nắm tình hình các vụ việc, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân, trao đổi thông tin, phối hợp giải quyết vụ việc của tổ hòa giải cơ sở với ban công tác Mặt trận thôn, các chi hội các đoàn thể và lực lượng Công an xã.

- Nâng cao tỷ lệ hòa giải thành trên địa bàn xã, phấn đấu đạt tỷ lệ từ 90% đến 95% số vụ việc trên địa bàn xã được hòa giải thành.

2. Yêu cầu

- Triển khai các biện pháp tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về hòa giải ở cơ sở theo Luật hòa giải ở cơ sở năm 2013 và tổ chức thực hiện nghiêm túc, theo đúng quy định đảm bảo hiệu quả thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân, tổ chức liên quan trong việc triển khai thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở.

- Các cá nhân, tổ chức có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện đảm bảo đầy đủ nội dung và đúng tiến độ theo Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở, các văn bản của cấp trên về công tác hòa giải nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa quan trọng của công tác hòa giải ở cơ sở, từ đó sử dụng ngày càng nhiều biện pháp hòa giải để giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ nhân dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân tại cộng đồng; đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

- Chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch.

- Phối hợp: Ban chỉ đạo phổ biến giáo dục pháp luật của xã.

2. Tăng cường công tác tập huấn nâng cao năng lực, trình độ cho đội ngũ hòa giải viên cấp cơ sở với nhiều hình thức như: Tổ chức hội nghị, áp dụng công nghệ thông tin để truyền tải, ấn phẩm, các vụ việc điển hình được hòa giải thành công... trong đó tập trung vào phổ biến giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở; việc nắm bắt thông tin, tình hình mâu thuẫn, vụ việc trong nhân dân; đánh giá vụ việc, đối tượng cần hòa giải; trình tự, thủ tục hòa giải; tổ chức phân công, tiếp cận hòa giải...Sàng lọc những tổ hòa giải còn hạn chế họp rút kinh nghiệm thảo luận tham gia đóng góp giúp hòa giải viên vận dụng tốt kiến thức pháp luật, kỹ năng thuyết phục, vận động trong hoạt động hòa giải.

- Chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch.

- Phối hợp: Công an xã, các ban ngành Đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo phổ biến giáo dục pháp luật.

3. Tổ chức rà soát, đánh giá chất lượng của từng tổ hòa giải ở cơ sở, trên cơ sở đó tiến hành bổ sung, thay thế hòa giải viên đối với những tổ hòa giải còn thiếu hòa giải viên hoặc có hòa giải viên hoạt động mang tính hình thức, hiệu quả chưa cao; Bảo đảm các tổ hòa giải có đủ số lượng, thành phần, tiêu chuẩn đáp ứng yêu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở. Thu hút nhiều thành phần, nhiều lực lượng tham gia, khuyến khích người có uy tín, có kiến thức, am hiểu về pháp luật, xã hội và có kỹ năng hòa giải tham gia Tổ hòa giải.

- Chủ trì: UBND xã.

- Phối hợp: UBMTTQ xã, Ban công tác mặt trận các thôn.

4. Trong tháng 12 năm 2023 tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của “Tổ hòa giải cơ sở” góp phần bảo đảm an ninh, trật tự năm 2023 bình xét đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở; các tập thể, cá nhân tích cực, gương mẫu, hoạt động có hiệu quả trong công tác hòa giải để phổ biến những cách làm hay, mô hình hiệu quả.

- Chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Phối hợp: Công chức Văn phòng - Nội vụ, Công an xã và các Công chức liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản chỉ đạo liên quan đến tổ chức triển khai, thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chủ trì phối hợp với Ban chỉ đạo phổ biến giáo dục pháp luật xã, Công an xã và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với Công an xã tham mưu cho Ban Chỉ đạo 138 xã xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ hòa hòa giải ở cơ sở cho 100% hòa giải viên.

- Phối hợp với Công chức Tài Chính- Kế toán xã dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch và các hoạt động khác liên quan báo cáo Chủ tịch UBND xã phê duyệt.

- Tổng hợp tình hình, kết quả hòa giải của các địa phương để báo cáo theo quy định, phối hợp với Công an xã và lãnh đạo các thôn đánh giá đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải.

2. Công an xã

- Duy trì và thực hiện có hiệu quả các mô hình dân vận khéo của lực lượng Công an, mô hình “Tổ hòa giải 5 tốt” do Công an xã tham mưu xây dựng.

- Phối hợp với Công chức Tư Pháp xây dựng nội dung tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở gắn với nhiệm vụ bảo đảm ANTT ngay từ cơ sở.

3. Lãnh đạo các thôn

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện quả công tác nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của tổ hòa giải ở các thôn gắn với phong trào thi đua dân vận khéo, phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 20/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

Cụ thể như sau:

+ Tiêu chí đánh giá công tác hòa giải ở cơ sở:

Các mâu thuẫn, tranh chấp vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở được hòa giải kịp thời, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở:

* Số các vụ việc hòa giải được tiếp nhận giải quyết theo đúng quy định về hòa giải ở cơ sở.

* Số các vụ việc hòa giải thành.

(Các tài liệu kiểm chứng, đánh giá: Số theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở;

Văn bản hòa giải thành; Báo cáo của UBND cấp xã, thị trấn về kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở; Báo cáo của Tổ trưởng tổ hòa giải về tổ chức và hoạt động của tổ hòa giải trong năm 2023)

Hỗ trợ kinh phí cho hoạt động hòa giải ở cơ sở theo đúng Nghị Quyết số 96/2014/NQ-HĐND ngày 11/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương:

* Có văn bản và dự toán kinh phí hỗ trợ hoạt động hòa giải (Trong kế hoạch ngân sách năm 2023).

* Tổ hòa giải được hỗ trợ kinh phí đúng mức chi theo Nghị Quyết số 96/2014/NQ-HĐND ngày 11/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương.

(Các tài liệu kiểm chứng, đánh giá: Văn bản của UBND cấp xã kèm theo dự toán kinh phí hỗ trợ hoạt động hòa giải được xây dựng trong dự toán ngân sách cấp xã năm 2023; Hồ sơ tài liệu thực hiện chi kinh phí hỗ trợ tổ hòa giải, hòa giải viên; Danh sách tổ hòa giải, hòa giải viên xác nhận được hỗ trợ kinh phí theo đúng Nghị Quyết số 96/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương)

- Chỉ đạo và triển khai có hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, không để phát sinh các vụ việc phức tạp gây mất ANTT; Tổng kết bình xét khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu, các cách

làm hay, mô hình hiệu quả để nhân rộng các điển hình tiên tiến. Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất về công tác hòa giải ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của “Tổ hòa giải cơ sở” góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã năm 2023 trên địa bàn xã Đoàn Kết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể của xã;
- Các thành viên có liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Luân